
 
Întocmit:  A.Tricolici 
Coordonat: N.Dandiş 

Vizat: A.Micinschi 

 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

 

CONSILIUL MUNICIPAL CAHUL 

 

 

PROIECTE DE DECIZIE 

 

din __ aprilie 2025 nr.4/__(16/__) 

 

Cu privire la Raportul de activitate al Primăriei 

municipiului Cahul şi executarea bugetului pe  

anul 2024.  

 

În temeiul art.4 alin.(1) şi alin.(3) din Legea nr.435/2006 privind descentralizarea 

administrativă, art.14 alin.(2) lit.z), art.29 alin.(1) lit.o), art.40 alin.(2) din Legea nr.436/2006 

privind administraţia publică locală, art.11 alin (2) lit.f) din Legea nr.982/2000 privind accesul la 

informaţie, Legii 397/2003 privind finanţele publice locale, luînd în consideraţie avizul comisiei 

consultative de specialitate, Consiliul municipal Cahul 

  

D E C I D E : 

 

1. Se ia act de Raportul privind activitatea Primăriei municipiului Cahul pe anul 2024 

(anexă nr.1). 

2. Primăria municipiului Cahul (primarul – dl Dandiş Nicolae): 

- va depune efortul în vederea atragerii de surse extrabugetare necesare realizării 

obiectivelor stabilite în Strategia de dezvoltare socio-economică a municipiului Cahul 

pentru perioada 2019-2025 și alte documente de dezvoltare locală. 

- va asigura utilizarea eficientă și transparent a mijloacelor financiare publice; 

- va asigura buna funcţionare a instituţiilor publice; 

- va asigura implementarea transparentă a proiectelor finanţate din surse externe, în 

conformitate cu contractele de finanţare. 

3. Se aprobă Raportul privind executarea bugetului municipiului Cahul pe anul 2024 

(anexă nr.2). 

4. Secretarul Consiliului municipal Cahul, dna Tricolici Aliona, va aduce prezenta decizie la 

cunoştinţa publică. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama primarului municipiului Cahul,  

dl Dandiş Nicolae și comisiilor consultative de specialitate ale Consiliului municipal Cahul. 

6. Prezenta decizie poate fi atacată la Judecătoria Cahul (sediul Central str. M. Frunze 62), în 

termen de 30 zile de la data publicării. 

 

 

Preşedintele şedinţei  

Consiliului municipal Cahul                                                                       

    

Contrasemnează: 

Secretarul  

Consiliului municipal Cahul                                                      Aliona TRICOLICI 

 

 


